**C**ponit capitulū de fractura male restaurata et ponit tres regulas in hoc. ibi ponit z<sup>am</sup>. **C**or si nō iuenit excusatio ibi tertia. **E**t multoties qdē dīc sic de p<sup>o</sup>pte q̄ qnq̄ fractura est restaurata nō s̄m q̄ o<sup>z</sup> et ē nečiu<sup>r</sup> vt frāgaf ite<sup>p</sup>. pp̄ quā rem o<sup>z</sup> vt restaurator sciāt dispōne alrosboth. **C**or si fuerit magn⁹ et fortis nō vadat ad strigēdū ipm. z<sup>o</sup> q̄ fortasse nō erit pole vt frāgaf ex loco fracture pme pp̄ fortitudinē alrosboth: q̄re frāgaf in alia parte loci. **D**einde cum dicit.

**C**or si non iuenit excusatio: tūc op<sup>z</sup> vt pcedat et leniat donec mollifice alrosboth: et mollificantia ipm sunt medicina p̄dicta in ca. duritiez illuc: sīc cutis alleliati et dactili: et sicut sp̄s fecū oleoz et alleile et medulle ossifi et medulle granoz cotti et eis filia: deinde frāgaf: et o<sup>z</sup> vt assidue cū hoc embrocatio cu<sup>r</sup> aq̄ cala et itroit<sup>o</sup> tine i die multoties. **C**or si nō p̄ficerit illō et experimentum et motio significauerit firmitudinem vehemētē: tūc oportebit vt sece caro ita vt sit pole fricare alrosboth ex latere et destruere eū cum ea: deinde frāgaf et restauret et curet vulnus curatione sua.

**C**ponit scđaz regulā et dicit sic. q̄ si nō iuenit excusatio qn itez mēbz male restauratū frāgaf: tūc o<sup>z</sup> vt pcedat et leniat donec alrosboth mollifice. et mollificantia alrosboth sī medicie p̄dē ī ca. duritiez sīc ē cutis alleliati. i. illi<sup>o</sup> aīal et dactili: et ponit multa alia humectātia. Et qn̄ fuerit alrosboth mollificatū frāgaf. Et cū toto hoc assidue embrocatio aq̄ sup mēbz et assidue itroit<sup>o</sup> tine multoties in die. Et si talis humectātio nō p̄ficerit: q̄r ppter hoc alrosboth nō est mollificatū: tūc o<sup>z</sup> vt sece caro circūcirca et remotiāt aliquid de alrosboth cum ferro et frāgaf. deinde restauretur. **D**einde cum dicit.

**C**Et multoties qdē est pole vt curet fractura male restaurata absq̄ fractura scđa leniēdo alrosboth cum eo qđ scis: deinde equet: et qn̄ seruat sup ipsam equat sup ipsam alrosboth itez et excusat fracturā p̄prie in corpib<sup>o</sup> lenib<sup>o</sup>.

**C**ponit z<sup>am</sup> regulā: et dīc sic q̄ multoties est pole vt fractura male restaurata curet absq̄ eo q̄ fiat fractura z<sup>o</sup> leniēdo alrosboth cum eo quod scis: deinde equat alrosboth sup ipsam itez: et hoc excusat fracturā scđaz: et p̄prie in corporibus lenib<sup>o</sup> sicut i corporibus in fractura.

**C**De epithymatibus fracture et que currunt cursu eorum. CAPITVLUM. XI.

**B**it h̄ymatū alia sunt que p̄hibēt apa et rectificant pruritū. Et alia sunt ad idurāndū alrosboth et glutinationē faciendā in ipso. Et alia sunt ad equādū alroboth magnis: et alia sunt ad remouēdā duritiem iuncturari que accidit post restauracionē: et alia sunt ad auferendā mollificationē si ceciderit in iuncturis.

**C**positis caplīs de fractura. Ponit caplīm de epithymatibus: et duo facit. q̄r p̄ponit capla pticularia que p̄ferūt ad

## De fracturis

fracturā. ibi z<sup>o</sup> (Ja dīxim<sup>o</sup> i caplo) dīc sic d̄ p̄ma pte: q̄ epit h̄ymatū alia sunt que p̄hibēt apa et rectificant pruritū. Et alia sunt ad idurāndū alrosboth: et ad faciēdū glutinationē sunt ipso. Et alia epithymata sunt q̄ h̄nt egrē alrosboth: et alia epithymata sunt que remouēt duritiē iuncturari. Et alia epithymata ad auferēdū mollificationē si ceciderit iuncturis.

**C**De epithymatib<sup>o</sup> conferentibus et que currunt cursu eorum et rectificantibus pruritum. CAP. XII.

**H**ab dīximus ī ca. ligamēti vittas ad illud qđ o<sup>z</sup> sciri in hoc ca. et dicim<sup>o</sup> cerata et embrocas cū vino stiptico et ilis filia. Et reiteramus nūc: et dicim<sup>o</sup>. n̄ o<sup>z</sup> vt sic illō qđ administrat de cerato: aut alijs ita vt aspitas sit ī eo aliquo modo: imo sic leni<sup>o</sup> quāto plus esse pōt et molli<sup>o</sup>. Et nō o<sup>z</sup> vt admīnistrēt cerata vbi timeat putrefactio neq̄ vbi multiplicant ptes fracture. huiusmodi. n. p̄paratū est ad suscipiēdā putrefactionē: qm̄ plūm̄ est cum ulcerib<sup>o</sup>. Sup ags aut calidis et earum effusione iam locuti fuim<sup>o</sup> et fecim<sup>o</sup> scire q̄ vititas in eis est resolutio māez que incurtere facit pruritū et attractio materiei nutritive: et sūt iterū nečarie qnq̄ q̄r mēbz iā dibilitauit strictura et exiccatiū ip<sup>z</sup>: et illō qđ vltie p̄seq̄t est scitū.

**C**ponit capla pticularia epithymatū q̄ p̄ferūt ad fracturam: et ponit multa epithymata et vnguēta q̄ p̄ferūt ad fracturā et sūt nota ad l̄raz. Etiō diuidit ista ps ī tot ptes quot ponit capla de epithymatib<sup>o</sup>: et sūt nota ad l̄ram.

**C**De epithymatib<sup>o</sup> ad idurāndū alrosboth. CAP. XIII.

**R**es p̄ferētes in hoc sūt embroce stiptice subtiles et emplā que silant eis sic decoctio myrti et eius oleū si nečariuz est oleū: et oleū alcane et epithyma cū aqua folioz myrti et granoz eius et decoctio arboris alcori: et decoctio radicis aldirdar: et decoctio folioz eius est incarnatiua idurativa: et emplastrū factū ex mes p̄prie qn̄ ponunt cū eo crocus et myrrha et conficiūt cum vino odorifero est bonum valde: et distillatio spatularū palme est bona iterum.

**C**De regimine equationis alrosboth. CAP. XIII.

**I**n principio qdē et dū p̄manet recēs stiptica p̄dicta: qm̄ ipsa aggregat ipm et stringunt ipsum et minorat quātitatē eius: post illō vo qn̄ supfluit: et p̄prie p̄pe iuncturam est necessariū secare ab eo et fricare donec equetur. Et omnia ista cum eo qđ dīctum est ī eo.

**C**De medicis leniētib<sup>o</sup> duritiē iuncture. CAP. XV.

**M**ortet vt embroces et icipias cū aq̄ cala: deīn admīstres desup emplā et iunctiones que fricādo fuit leniētes facta ex mucillaginib<sup>o</sup> gūmis et adipibus et oleis: et si ponat in eis acetū forte erit magis

## Tractatus .II.

fundatina: et de illis quoꝝ administratio pp̄lin-  
quat est daetili et alleliati et olei sisaminū; qm̄ ē  
emplim lene; et itex mollitium de kerua pm̄-  
scat cūtato butyro q̄tū est ipsius medietas et  
mellis; q̄tū est ipsius q̄ta: et fortasse sufficit ce-  
rati de oleo lili solū: et qñq adiuuat cum oib⁹  
lenificatib⁹ pdictis in caplo sephirost: et cū sen-  
tis alterationē p̄lonis ad frigus: tūc adde i eis  
et castoreo et serapino et oppoponaco. Adedi-  
camen bonsi. R. fecē olei de lino et fecē olei sisa-  
mini et fenugreci cocti in lacte et belli ad ipsuz  
et admistret: et iterū radices altee et radices cu-  
cumeris asinini et bdellii et ammoniaci et op-  
poponaci dissoluant cum aceto forti et liniant  
et vnguenti eburneti est bonsi. Adedicamē bo-  
num. R. mucillagine fenugreci et seis lini et mu-  
cillagine cucumeris asinini et ammoniacum et  
laudanii et ysopii humidā et olei de lilio et adi-  
pem anatis et bdelliū lene et purū et medullā vi-  
tali resolvant in oleo et fiat vnguentū. Alio for-  
te. R. olei veteris lib. iij. olei de lilio lib. s. storacis  
ligde. lib. q̄rtez cere citrine lib. s. glutinis al-  
botim. z. iij. enforbi. z. iij. medulle ossiū cerui. z.  
iij. fiat vnguentū. Anguēti bonum ad duricie  
luncturaz quā acq̄fiuit restauratio: ammonia-  
cip̄e vnam. bdelliū iudaici p̄tez vnam: laudani  
partē mediā. olei de alcanna adipis anatis am-  
boniā. partis quartā: solue ḡmas et aggrega-  
tia. Anguentū bonum: ammoniaci. z. vi. et ce-  
re citrine tantidē. ḡmi albottim bdelliū et galba-  
niōnīm aī. z. viij. olei de alcāna. z. iiiij. terant̄ ḡu-  
me cōtrite in aceto: deinde aggregent̄ in morta-  
rio iuncto cum oleo de lilio: et fisi ad spasmum  
et nodationē que accidit sicut glādula vbi ē.  
Etiam diximus eam in caplo suo: et adminis-  
trat̄ vnguenta que diximus n̄ sic: et adminis-  
tratio castorei et costi et simi columbini: et sinapis  
emplastrādo est vltima. Linium bonsi. R.  
fecis olei de lillo. z. i. et fecis olei semis lini. z. i.  
et storacis ligde et galbani et serapini et oppo-  
ponaci omniū aī. z. s. bdelliū seminis. z. i. adipis  
visi: aut galline: aut porci apud illum qui dili-  
git illud ex sapientib⁹ diuitiū. fiat ex eis vnguentū.  
De faciēt̄ fortitudinē mollificatōis. CAP.XVI.

**S**ustentatio in curatiōe eius est super  
stiptica subtilia sicut saunia et dactili  
imaturi et his similia: aut super stipti-  
ca spissa: et quandoq̄ miscentur cum  
bis sicut crocus et cinnamomum et myrra:  
et enula est bona valde et p̄prie quando coquit̄  
cum eaq̄ coriander et cinnis vitis cum adipe antiqua  
et cornices spatularum palme: et oia que dicta

## De fracturis

132

sunt in indurando alrosboth.  
De administratōe aque calē et olei. CAP. XVII.

Lias q̄ aqua calida et oleum non cō-  
ueniunt apud restaurationē: qm̄ p̄bi-  
bent restaurationē: sed cōueniunt ante  
ipsam: qm̄ ambo p̄parat restauratio-  
nem et cōueniunt post ipsam: qm̄ ipsa abster-  
gunt quod remanet ex apostemate et duricie et  
rosboth et pustulas quas evenire fecerit lig-  
amenta in nervis: quare fit motus cum eis non  
facilis. Cum ergo administrant̄ aqua calida et  
olei et adipes et medulle succurrat illis nocu-  
mētis: inter illud vero aqua et oleuz sunt valde  
p̄hibentia ab incarnatione.

Pōit caplī d̄ administratōe aq̄ calē et olei. et diuidi p̄tes  
tot quot ponit regulas in hoc. p̄tes patebūt exponēdo eas.  
Dic sic de p̄ma p̄te. q̄ tu debes scire q̄ aq̄ calā et oleum nō  
p̄ueniant apud restaurationē: qm̄ ista p̄hibet restaurationē:  
et p̄ restaurationē: p̄ueniūt ista: qm̄ ista absterget illō qđ  
remāet ex apate et duricie alrosboth. remouet pustulas q̄s  
faciūt evenire ligamenta in nervis: et fit mor̄ cū eis difficult:  
cū ergo administrat̄ aq̄ calā et oleū: et adeps et medulle et b̄.  
succurrat istis nocumētis. s. pustulis accidētib⁹ i fractura  
Et subdit q̄ ita totū hoc aq̄ et oleum sunt valde p̄hibētis  
incarnationem. Deinde cum dicit.

Et fortasse administrant̄ in infantib⁹ et qui sūt  
eis p̄imi non in alijs cum emplastra exiccatā  
sunt super eos et faciunt eis dolorē: quare indi-  
gent: tunc vt oleo inungat̄ locus qui dolet: de-  
inde sustentat̄ et restauret̄: apud quietem vero  
non datur licentia in hoc. Et medici qñq̄ v̄tu-  
tur embroca ex aqua calida cum ipsi soluit li-  
gamentum primū querētes ex eo iuuentuz  
et est vt attrahat̄ ad ipsum materiā. Et oport̄  
vt sit illa aqua talis vt cum cadit apud infirmū  
sit tēperata: calida enim fortasse resoluit ex cor-  
pore mundo supra illud qđ attrahit et p̄prie qñ  
plongat̄ t̄ps effusiois eius et attrahit ex corpo-  
re replete supra illud qđ oī: et proprie si abbrevi-  
uetur tempus eius: immo op̄z vt sit aqua cuī  
caliditate ad equalitatem tendēt et sit tempus  
effusiois eius sūt quantitatē que videt̄ ex au-  
gmento mēbri et ei⁹ inflatione et non effundant̄  
cum incipit detumescere.

Pōit z⁹ caī. et dic sic. q̄ fortasse administrat̄ i infantib⁹ qñ  
empla sunt exiccatia vt vngant̄ aliq̄ oleo loca dolentia.  
Deinde post h̄ sustentat̄: et restauret̄. S̄ qñ mēbz̄ ē ap̄ ge-  
tē: tūc nō dāt̄ licētia in hoc. s. in administratōe olei. Et subdit  
q̄ medici qñq̄ v̄tūt̄ ēbroca ex aq̄ calā qñ soluit ligamen-  
tuz p̄mū q̄rētes p̄ talē administrationē iuuentū vt attra-  
hant ad mēbz̄ māz̄: et ista aq̄ oī q̄ sit talis vt cū cadit sup̄ i  
firmū sit t̄pata: q̄ calā fortasse resoluit v̄lraq̄ dēat̄ ex cor-  
pore mundo qñ plōgat̄ t̄ps effusiois ei⁹: et ex corpe replete  
attrahit ad mēbz̄ v̄lraq̄ oī: q̄uis paucū sit t̄ps effusiois  
aque: et sic oī vt calitas aque sit tēdens ad eq̄ilitatē. Et t̄ps  
effusiois eius sit sūt quātitatē que videt̄ de augmento mē-  
bro et inflatione eius. Et cum mēbrū incipit detumescere

4

non effundat aqua. Deinde cum dicit. Et nos quidem iam diximus de iudicis embroce in capitulo dislocationis illud quod op̄z attendere etiam hic: et magis dilectus m̄bi q̄n non est illic dolor est ut non appropinquet m̄bro oleum neq; aqua calida oīno nisi illō quod antecedit ipsum in principio rei ad defensionem. Et de illis que ponuntur super iuncturas que indurantur post restorationē sup torsionē et attritionē sunt dactili et alleliati emplastrādo. Ponit 3<sup>o</sup> can. et dicit sic. q̄ nos diximus de iudicis embroce in capitulo dislocationis illud qd op̄z attendere hic. Et subdit q̄ magis dilectū sibi est ut m̄bro non approximet neq; oleū neq; aquaz calaz oīo. Et nō admistret nisi illud qd antecedit ipsum ad defensionez. Et subdit q̄ de illis que ponunt sup iuncturā que indurat: aut est attrita aut cōtortia sunt dactili et alleliati. i. cutis illius aialis.

**C** De cibarōe restaurati et potōe eius. CAP. XVIII.

**P**ortet vt sit ci bus eius ex eis que generant sanguinem spissum et non spissum siccum: imo spissum viscosum ut generet alrosboth tenacez fortem non siccum debilez lenem: et illa sunt sicut pedes et frumentum coctum cum multa aqua quousq; sit sicut puls et ventres et capita et curvis hedi et arietis decocta et similia eis et vini et stipticum. Et ex illis que dant iu secunda mensa sunt castanee et grana in qbus nō est acuitas.

**C** Ponit caplīm de cibatione restaurati: oꝝ sit ex eis que gnānt sanguinē spissum: et nō siccū: imo spissū viscosuz: et d̄ esse cibus talis ut generet alrosboth tenacē et forte non siccuz debile leue et ponit cibaria et sūt nota. Deinde cū dic.

**E**t alienet omnia que subtiliant sanguinem et calefaciunt ipsum et elongat ipsum a coagulatione sic vinum subtile et res confortantes valde. Et ad summū regimē ei⁹ sit igrossatio nisi sit illic phibens ex vulnerē requirete subtiliationem cibi fm illud qd est super ipsum de magnitudine ei⁹: aut iphi⁹ punitate et apd tiorē doloris.

**Q**ui vo secur⁹ est ab illo dilatet in cibo et potu.

**C** Ponit scđaz regulam: et dicit sic. q̄ iste restaurat̄ oꝝ alleuiare omne cibariū qd calefacit: et subtiliat sanguinē et elongat sanguis coagulationē sicut eset vinū subtile et res confortantes valde: et ad ultimū regimē isti⁹ restaurati sit igrossatio nisi phibeat vuln⁹ igrossationē: et nisi sit phibēs ingrossationez cibi dolor vulneris mēbri. Et si fueris securus ab hoc. s. q̄ non times ingrossare cibū dilatet ifirmus i cibo et potu. Deinde cum dicit.

**E**t qui amat defensionem incipiat cum regimē subtiliante: ut securetur a malitia apostematis. Et illud est sicut si oporteat iterū ut florotometur et soluatur venter: et non post dies paucos administret illud quāuis sit quādoꝝ necessarii iterum ut dimittat hoc regimē qn̄ superfluit roſboth i magnitudine: et est necesse phiber e ipm. Adodus cibarij cōuenietis ei qd administrat hora coagulationis.

## De fractura

**C** Ponit tertiā regulā et dicit sic. q̄ ille qui amat defensionem mēbri et cipiat cū regimē subtiliāte quoisq; secu refloemia aut solone ventris fiat. Deinde igrosset cib' nū phibeat magnitudo alrosboth. Deinde cum dicit.

**S**umantur panis de simula et farina rizi et se pum vacce pinguis et lac: et fiat ex eis cibarij simile frumento cocto ut puls cum bonitate sue cōsuētudis: medicina asit eius quā sumit ad restaurationem mūmia est que est mirabilis.

**C** Ponit unum modum cibarū cōuenietis restaurator est not⁹ ad litteram.

**C** De accūtib⁹ q̄ accūt ad fracturā. CAP. XIX.

**A**lādoꝝ accidit ex fractura disruptio carnis que non conglutinatur. q̄ si nō incidunt putrefit et putrefacit illud quod sequitur eam ex osse: quare est necessarium ut incida et coquatur: et quādoꝝ accidit flirus sanguinis: et est necesse ut prohibeatur: et quādoꝝ accidunt concussio et attrito fortis carni que si non curetur cum scalpellatione aut cum medicinis prohibentibus putrefactionem peruenit ad estiomenum: quare oportet ut obseruetur illud: et quādoꝝ accidit apostema calidum in quo est timor: quare op̄z ut regatur regimē suo: et quandoꝝ accidunt vulnera que non egent ut curentur cum eo cuius preteriit narratio. Et quādoꝝ accidit alros both superfluus in fractura cuius quātitas nō est necessaria: quare oportet ut minoretur nutrimentum et prohibeatur eius generatio cum prohibitione cibi et strictura desuper et reliquis que sunt dicta. Et quandoꝝ accidit mollificatio iuncturarum ex extensione. Et quandoꝝ accidit ut currat virus ad medullam que generat in osse: quare necesse est ut extrahat̄ os et discooperiat̄ via virus ad itus.